année l'ode *typique* d'Horace à Aristius¹⁷ a rempli sa promesse : un poète chantant sa *Lagale au doux sourire, celle dont les baisers sont encore plus doux que le sourire*, a transformé en *gandins* les monstres de la Sabine, d'Apulie et de Mauritanie. — On peut assurément être un *homme* et n'avoir point besoin de devenir auteur. Mais qui attend de ses bons amis qu'ils songent à l'*écrivain* indépendamment de l'*homme*, est enclin bien plutôt aux abstractions poétiques que philosophiques. Ne vous aventurez donc pas dans la *métaphysique des beaux-arts* sans être parfaitement initiés aux *Orgies* et aux *Mystères d'Eleusis*¹⁸. Car les sens sont *Cérès* et *Bacchus* les passions; — antiques parents nourriciers de la belle nature g.

*Bacche! veni dulcisque tuis e cornibus vva
Pendeat, et spicis tempora cinge Ceres*¹⁹.

Si jamais cette rhapsodie avait l'honneur de tomber sous la critique d'un *maître en Israël*, qu'il nous soit permis de prendre les devants en une sainte *prosopopée*²⁰, qui sera également bienvenue dans le

¹⁷ *Odes*, lib. I, 22.

¹⁸ *Orgia nec Pentheum nec Orpheum tolerant*. Bacon, *De Augm. scient.*, lib. II, cap. XIII. a

¹⁹ Tibulle, lib. II, *Eleg.*, I [3-4].

²⁰ « L'art de personifier ouvre un champ bien moins borné et plus fertile que l'antique mythologie. » Fontenelle, *Sur la poésie en général*^b [note absente de la première édition].

²¹ Jean, III, 11. — La plus grossière ignorance pourrait bien s'aviser, devant la présente *imitation du style kabbalistique*, de s'enthousiasmer ou de crier au scandale; enthousiasme et scandale que l'on veut prévenir par la citation suivante : *In interpretandi modo duo interveniunt excessus. Alter ejusmodi praesupponit in Scripturis perfectionem, ut etiam omnis philosophia ex earum fontibus peti debeat, ac si philosophia alia quaevis res profana esset et ethnica. Haec intemperies in schola Paracelsi praecipue nec non apud alios invaluit; initia autem ejus a Rabbinis et CABBALISTIS defluerunt. Verum istiusmodi homines non id assequuntur, quod volunt : neque enim honorem, ut putant, Scripturis deferunt, sed eas potius deprimunt et polluunt. — Quemadmodum enim Theologiam in Philosophia quaerere, perinde est ac si vivos quaeras inter mortuos : ita Philosophiam in Theologia quaerere, non est aliud quam mortuos inter vivos. Alter autem interpretandi modus (quem pro excessu statuimus) videtur primo intuitu sobrius et castus; sed tamen et Scripturas ipsas dedecorat, et plurimo Ecclesiam afficit detrimento. Is est (ut verbo dicamus) quando*